
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 25884.25884/2019

Determinazione n. 1038 del 07/05/2021

Oggetto: DAY RISTORSERVICE SPA: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO 8" LOTTO 
13 - ACCESSORIO NORD - PER 12 MESI

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- che con DGC n. 6 del 13/01/2021 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l'anno 2021;

PREMESSO che con det. 1016 del 15/04/2019 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
“Buoni pasto elettronici 8” affidando alla Ditta DAY Ristorservice spa, sede legale in Bologna, Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007 n.11/E, P. IVA 03543000370, risultata aggiudicataria del lotto 1 per la 
Lombardia, la fornitura dei buoni pasto elettronici dal 01/06/2019 al 31/05/2021, conclusasi da parte di 
questa amministrazione con l’ordinativo dei buoni pasto del mese di maggio 2021;

VERIFICATO dal portale Acquisti in Rete delle Pubbliche Amministrazioni che la data presunta di attivazione 
della nuova convenzione “Buoni pasto 9” risulta essere il 30/06/021;
 
VERIFICATO altresì che Consip nel frattempo ha proceduto all’estensione del 6° quinto e 7° quinto del 
massimale per il lotto 13 – accessorio Nord – della Convenzione Buoni Pasto 8 (CIG del lotto 13 della gara 
739056030C), con il quale è possibile emettere ordini diretti di acquisto da parte di quelle amministrazione 
che abbiano già emesso l’ultima richiesta di approvvigionamento relativa al primo ordine diretto (lotto 1);

PRESO ATTO che la convenzione relativa ai lotti accessori prevede che:
- la durata del singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine diretto 

d’acquisto e deve essere ricompresa in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) 
mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; 

- in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, l’importo indicato nell’Ordine diretto d’acquisto dovrà 
essere pari al fabbisogno di dodici mesi di fornitura di Buoni pasto. Tale circostanza sarà oggetto di 
specifica dichiarazione dell’Amministrazione Contraente, all’atto dell’emissione dell’Ordine diretto 
d’acquisto;

- la Convenzione si intenderà conclusa nell’ipotesi in cui venga attivata da Consip una nuova convenzione per la 
fornitura di Buoni pasto.

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 8” lotto 13 – accessorio Nord - per la fornitura di 
buoni pasto elettronici a valore per il personale del Comune di Mantova dal 01/06/2021 al 31/05/2022 (12 
mesi) nel rispetto delle modalità di acquisizione stabilite ai sensi dell’art.26 della legge 488/1999;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionali dell’Ente in regime di split payment e che l’Ente non si trova in 
condizioni strutturali deficitarie;

ACQUISITO presso l’ANAC il CIG derivato 87412893E1;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 187.798,48 + iva 4% per un totale di € 
195.310,42 IVA compresa corrispondenti a n. 31.352 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 al quale 
occorre applicare lo sconto del 14,50% previsto dalla convenzione (valore scontato € 5,99);

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

ADERIRE alla Convenzione Consip, denominata “Buoni Pasto 8” lotto 13 “accessorio Nord”, per la fornitura 
dei buoni pasto elettronici a valore per il personale del Comune di Mantova dal 01/06/2021 al 31/05/2022.

IMPEGNARE la somma pari a € 195.310,42 iva compresa a favore della Ditta DAY Ristorservice spa, sede 
legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n.11/E, P. IVA 03543000370 (codice CIG 
derivato 87412893E1) attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Anno 2021 – cap. 110112 art.:1116 Conto Finanziario: U.1.01.01.02.002 CDR: P099 CDG: P039
CIG 87412893E1 Importo: € 113.932,00 Miss.01 – Prg 10 
Anno 2022 – cap. 110112 art.:1116 Conto Finanziario: U.1.01.01.02.002 CDR: P099 CDG: P039
CIG 87412893E1 Importo: € 81.378,42 Miss.01 – Prg 10

DARE ATTO che la Convenzione si intenderà conclusa nell’ipotesi in cui venga attivata da Consip una nuova 
convenzione per la fornitura di Buoni pasto.

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della 
spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che 
la fornitura è resa nel 2021 e scade il 31/05/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/283/1 87412893E1  2022/110112/1116 U.1.01.01.02.002 P099 P039 P00 81378,42  

Imp./2021/2972/1 87412893E1  2021/110112/1116 U.1.01.01.02.002 P099 P039 P00 113932,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


